**（项目建设单位）

××××（文号）                        签发人：

[bookmark: _Toc21772090]关于申请办理**项目用地预审与
选址意见书的报告

山东省自然资源厅：
根据《土地管理法实施条例》（国务院令第743号）、《建设项目用地预审管理办法》（国土资源部令第68号）、《山东省城乡规划条例》等要求，现将申请办理**项目用地预审与选址意见书的有关材料报上，请予审查。
一、项目基本情况
〔项目建设依据〕项目已列入**规划（文号）（如《国家公路网规划》（发改基础〔2022〕1033号）、《山东省综合交通网中长期发展规划（2018-2035年）》（鲁政字〔2018〕199号）、《中长期铁路网规划》等）/属于列入**年需中央加大建设用地保障力度的国家重大项目清单的项目/已取得山东省发展和改革委员会项目建议书的批复或立项批复/已列入《山东省“十四五”综合交通运输重点项目库》（鲁交规划〔2021〕64号）。项目应由**部门审批（核准、备案），符合办理用地预审和选址意见书的条件。〔项目建设性质〕项目为新建**工程/**改扩建工程。（说明项目建设性质，如新建国家高速公路、新建省级高速公路、国道改扩建、新建水库工程等）〔项目建设意义〕项目建设对***具有重要意义，项目建设符合国家产业政策和国家土地供应政策。〔项目建设地点〕项目建设地点涉及山东省**市**县（市、区），**市**县（市、区）
二、项目选址情况
〔项目选址情况〕项目用地不符合**县（市、区）国土空间规划（城市、村镇规划），已按规定编制规划论证方案，并上报。项目在选址过程中，结合项目所经区域国民经济和社会发展规划、交通、文物保护等情况综合进行方案比选。
项目依据《**项目建设用地指标》（文号），坚持节约集约用地原则，通过多个方案的比选（方案比选具体过程要详细列出，在总投资、占用耕地等方面进行综合分析比较，进而得出选择本方案），确定***方案为提交申请方案。
〔项目线路走向/区位〕项目起点为**市**县（市、区）**乡（镇），途经**市**县（市、区），终至**县（市、区）（详细的项目位置/路线走向）。
三、项目申请用地情况
〔项目用地现状分类〕
项目申请用地范围涉及永久基本农田**公顷。/项目申请用地范围不涉及永久基本农田，淹没区涉及永久基本农田**公顷。
经与**年度（最新年度，当前为2020年）国土变更调查成果套合，项目申请用地范围内**年度国土变更调查成果现状情况为：项目新申请用地**公顷，其中，农用地**公顷（耕地**公顷，其中，水田**公顷，涉及永久基本农田**公顷），建设用地**公顷，未利用地**公顷。与该项目实际申请用地情况一致。/与该项目实际申请用地情况不一致，具体情况如下：（如不一致，根据项目实际参考下列情况说明不一致原因）
**市总用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷（此部分未申报），新申请用地**公顷，其中，农用地**公顷（耕地**公顷，其中，水田**公顷，涉及永久基本农田**公顷），建设用地**公顷，未利用地**公顷；**县总用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷（此部分未申报），新申请用地**公顷，其中，农用地**公顷（耕地**公顷，其中，水田**公顷，涉及永久基本农田**公顷），建设用地**公顷，未利用地**公顷；**县总用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷（此部分未申报），新申请用地**公顷，其中，农用地**公顷（耕地**公顷，其中，水田**公顷，涉及永久基本农田**公顷），建设用地**公顷，未利用地**公顷。……
一是**年度国土变更调查现状成果中存在无合法来源建设用地。**年度国土变更调查现状成果中建设用地**公顷因无合法来源，按照建设占用时的国土变更调查（土地变更调查）的实际地类报批，涉及农用地**公顷（其中耕地**公顷、水田**公顷）、未利用地**公顷。
二是其他情况。除上述情况外，项目申请用地范围内**年度国土变更调查现状成果中还存在其它需要说明的情况：1.具体原因1，涉及**年度国土变更调查现状成果中地类面积；2.具体原因2，......。
〔项目实际申请用地情况〕
综上，该项目总用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷（此部分未申报），水利水电项目淹没区用地**公顷（此部分未申报），实际申请用地**公顷，其中，农用地**公顷（耕地**公顷，其中，水田**公顷，涉及永久基本农田**公顷）、建设用地**公顷、未利用地**公顷。
[bookmark: _GoBack]〔项目用地符合国土空间规划管控规则情形〕项目用地符合国土空间规划管控规则，不位于各级自然保护区/项目用地符合国土空间规划管控规则，部分用地位于**自然保护区实验区范围内，用地面积**公顷；项目不涉及“三区三线”划定成果中的生态保护红线/项目涉及“三区三线”划定成果中的生态保护红线，拟用地面积**公顷（其中占用**生态保护红线**市域内**公顷，占用**生态保护红线**市域内**公顷），符合生态保护红线内允许有限人为活动情形（或符合国家重大项目占用生态保护红线情形），生态保护红线内不存在违法用地情况；涉及占用**市**县永久基本农田**公顷，符合允许调整土地用途情形，相关县（市、区）将按现行管控规则和相关规定在用地报批前完成编制土地用途调整方案、土地用途调整听证、对规划实施影响评估报告和专家论证等工作。相关县（市、区）已承诺将该项目用地布局及规模（含空间矢量信息）纳入正在编制的规划期至2035年的国土空间规划及“一张图”。
〔项目需要踏勘论证情形〕项目占用永久基本农田或占用耕地规模较大的建设项目（包括线性工程占用耕地100公顷以上、块状工程70公顷以上或占用耕地达到用地总面积50%以上，不包括水库类用地项目）项目占用耕地**公顷（涉及永久基本农田**公顷），按照有关要求，已请**局组织开展现场踏勘论证。
〔项目耕地占补平衡情况〕项目占用耕地**公顷（其中水田**公顷），所在市县补充耕地储备库指标充足，可在本区域内落实耕地占补平衡。/所在市县补充耕地储备库指标不足，将采取自行组织补充/省域内指标调剂方式落实补充耕地。我单位承诺在农用地转用报批时落实占补平衡。
四、项目符合土地使用标准情况
[bookmark: _Hlk111723428]〔符合准入情况〕依据国家产业政策目录和《限制用地项目目录》《禁止用地项目目录》等规定，项目符合国家产业政策和供地政策情况。
〔项目建设内容〕项目无土地使用标准/建设标准**（交通项目应同时说明项目等级标准）；建设内容为**、...**(同类设施的，还应说明该类设施的设置数量)。
〔项目总体用地及各功能分区用地情况〕项目为新建/改建/改扩建工程，项目总用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷，新申请用地**公顷。
项目各功能分区用地情况：**工程用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷，新申请用地**公顷（不占用永久基本农田）；**工程用地**公顷，拟使用国有建设用地**公顷，新申请用地**公顷等。
〔符合建设用地指标的〕详细表述项目总体工程用地情况和各功能分区用地情况计算对应指标情况。
〔不符合建设用地指标的〕项目因安全生产/地形地貌/工艺技术等有特殊要求，确需突破土地使用标准确定的规模和功能分区。已对申报材料中超标准的原因、申请用地的依据开展了节地评价，组织了专家评审，出具评审论证意见。
〔无建设用地指标的〕结合行业专业技术设计规范、建设规范等，说明各功能分区具体建设内容及用地规模合理性。涉及安全生产等无建设内容用地的，应提供行业主管部门工程技术论证书面意见。
是/否开展了节地评价，组织了专家评审，出具评审论证意见。
（以上内容已编制节约集约用地论证分析专章，并按要求开展节地水平论证的，不再另外开展项目节地评价）
五、落实用地相关费用情况
我单位已按规定将补充耕地、征地补偿、土地复垦等相关费用足额纳入项目工程概算。
六、关于其他问题的说明
〔项目重新预审情况〕项目是否属于重新预审等问题进行说明。（涉及重新预审的，需说明原用地预审情况，并说明重新预审原因）。
〔项目各类安全敏感点的情况〕项目是否涉及湿地、占用湿地公园、森林公园、国有林场（苗圃）；是否涉及一级保护林地，如涉及明确表述项目符合调整林地保护等级的条件。项目是否涉及国家公园、地质公园、海洋公园、风景名胜区、自然遗产，如涉及明确表述涉及自然保护地类型、区域、面积等。
〔违法用地情况〕项目是否涉及违法拟用地，如涉及应明确表明已处理到位。（应详细表述违法用地情形，如在生态保护红线内需单独特别说明。）
〔项目核减用地情况〕项目用地在市、县（市、区）级审查中未核减用地。/项目用地在市、县（市、区）级审查中核减用地**公顷（耕地**公顷），永久基本农田**公顷，建设用地**公顷，未利用地**公顷；其中在市级审查中核减用地**公顷（耕地**公顷，永久基本农田**公顷），建设用地**公顷，未利用地**公顷；在县级审查中核减用地**公顷（耕地**公顷），永久基本农田**公顷，建设用地**公顷，未利用地**公顷。
〔节约集约用地专章编制情况〕项目已按照相关要求，编制节约集约用地论证分析专章，详见《节约集约用地论证分析专章》。/项目因**，未编制节约集约用地论证分析专章（需详细说明原因）。
（水利水电项目需说明淹没区情况。项目涉及淹没区用地**公顷（此次未申报），其中耕地**公顷（含永久基本农田**公顷），建设用地**公顷，未利用地**公顷。淹没区不涉及永久基本农田/淹没区涉及永久基本农田，下一步将按要求开展踏勘论证并编制永久基本农田补划方案/已与本次申报部分一同开展踏勘论证并编制永久基本农田补划方案。淹没区不位于“三区三线”划定成果中的生态保护红线内/部分用地位于生态保护红线范围内，占地面积**公顷，符合允许有限人为活动或国家重大项目占用生态保护红线情形。）
七、小结
综上，根据相关规定，为确保项目按期推进，现申请办理**项目用地预审与选址意见书，请给予审查批复。
联系人及电话：（姓名）        （电话）

××单位（公章）
××年××月××日
8